De forma lógica se prueba entonces el segundo miembro, es decir *“una santidad...”*, partiendo de la consecuencia y mostrando que la Santa Virgen no sólo fue la pureza y el origen a partir de los cuales confluieron hacia nosotros las virtudes, sino que también retuvo para sí un abundante conjunto de ellas. Por ello se la llama *“adornada”*, *“virtuosa”* y *“poseedora de virtudes”*. De ahí que se diga expresamente: *“su (cabeza)”*.

Se prueba entonces este miembro por medio de originales y palabras de santos, de las cuales disponemos en abundancia, y se concluye el proceso de esta segunda parte con la siguiente autoridad o una similar: *“ojos de sabio en su cabeza”* (Ecl 2, 14). Explicamos entonces que los *“ojos”* son las virtudes mediante las cuales el hombre ve a Dios, que *“sabio”* es el verdadero (221 v.b) imitador de la Virgen y que *“cabeza”* se refiere a la Virgen, como ya se ha dicho. *“Su (cabeza)”* se refiere al fiel. El sentido de todo esto es, por tanto, el siguiente: las virtudes, gracias a las cuales uno se convierte en sabio, están en su cabeza, que es la Virgen.

Consequenter probabis tertium membrum, quod est “dignitas”, etc, probando auctoritatibus et originalibus, quomodo propter virtutes in nobis diffusas per Beatam Virginem et in se retentas ad sui perfectionis ornamentum,

“fuit regaliter ditata,
quia super omnes angelos coronata”.

Et in fine claude processum istius tertiae partis per istam auctoritatem, vel similem, concorditer ductam: *Immortalis enim est memoria illius, quoniam et apud Deum nota est, et apud homines. Cum praesens est, imitantur illam, et desiderant eam cum se eduxerit; et in perpetuum coronata triumphat* (Sap. 4, 1-2)¹.

Et nota quod sub quolibet membro poteris facere distinctionem. Nam in primo poteris distinguere de “capite”:

“Caput aureum et pretiosum.
Caput pulchrum et iocundosum.
Caput firmum et vigorosum.”

De ly “*eius*”:

“Matris divinitatis.
Matris castitatis.
Matris sanctitatis.”

De ly “*corona*”:

“Perpetuissimae aeternitatis.
Excellentissimae dignitatis.
Stabilissimae firmitatis.”

Pro quibus leviter possunt auctoritates Scripturae reperiri. Et hoc de isto modo.

Circa quem modum nota quod modus modernus sic praemittit procedere per divisionem in suo sermone: duo vel tres vel quatuor contemplationes, sive exempla, sive articuli, sive praedicta, erint in nostro sermone, ad thema se habentia concorditer et correspondentem et ad partes eiusdem, et procedunt ad divisionem et ad partes eius. Et isti modi praemittendi et exponendi videtur noster pulchrior, etc.